eam ut ancillam virum, in secundo gradu et in vi-  
liori substantia constitutam. Animi quippe, ut ait  
Crispus, imperio, corporis servitio magis ultimur.  
Qui vero simplicem intelligentiam mulieris sequitur  
et mariti, duas significantias in verbo timoris esse  
monstrabit. Et dicet una de qua Joannes ait : *Qui  
timet, poenam habet, et qui timet, non est perfectus* (I  
Joan. 17, 18). Juxta quam et servi spiritum servitu-  
tis habent in timore, quem exiguntur a Domino di-  
cente ad eos : *Et si pater sum ego, ubi est gloria  
mea : et si dominus sum ego, ubi est timor meus* (Ma-  
lach 1, 6) ? Alteram vero quæ apud philosophos no-  
minatur *εὐλάβεια*, et apud nos, licet non plene sonet,  
*reverentia* dici potest. Scit quoque et prophetae per-  
fectorum timorem, quem qui timuerit, perfectus est,  
in tricesimo tertio psalmo dicens : *Non est inopia ti-  
mentibus eum* (Psal. xxxiii, 9). Potest igitur uxori  
simpliciter intellectæ hic imperari metus, ut timeat,  
hoc est, reverentur virum suum.

(Cap. VI. — Vers. 1.) *Filii, obedite parentibus  
restris in Domino : hoc enim est justum. Honora pa-  
trem tuam et matrem tuam (quod est mandatum pri-  
mum in promissione) ut bene sit tibi, et longævus sis  
super terram.* Ambigue dictum, utrum in Domino  
parentibus 663 suis filii debeant obedire, an certe  
parentibus suis filii obediant in Domino. Quod ut-  
rumque faciendum, ut et his parentibus qui nos in  
Domino genuere, qualis fuit Paulus et apostoli, obe-  
diamus et ea faciamus quæcumque præceperint, et  
parentibus nostris, de quibus secundum carnem nati  
sumus, obtemperemus in Domino, implentes ea quæ  
non sunt Domini contraria voluntati. Simulque et  
hæreticos coerctabimus, nolentes vetus Testamen-  
tum esse Dei boni, cujus filius Christus sit. Qua ra-  
tione Apostolus Christi, boni Dei filii, Scriptura  
Creatoris utatur, et obedientiam filiorum de veteri  
Lege præsumat. Quod testimonium de Exodo sum-  
ptum, ita illi contextitur : *Honora patrem tuam et ma-  
trem tuam, ut bene sit tibi, et sis longævus super ter-  
ram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi* (Exod. xx,  
12) : de quo nunc ultima verba subtrahit, quod man-  
datum in Decalogo quintum est. Unde quærendum  
quare nunc dixerit, *quod est mandatum primum* :  
cum primum mandatum sit : *Non erunt tibi dii alii  
præter me.* Quamobrem nonnulli ita legunt, *quod est  
mandatum primum in promissione* : quasi quatuor alia  
mandata, quæ ante dicta sunt, non habeant promissio-  
nes, et in hoc solo pollicitatio feratur adjuncta,  
*ut bene sit tibi, et sis longævus super terram quam Do-  
minus Deus tuus dabit tibi.* Sed videntur mihi non  
observasse subtilius, et in secundo mandato repro-  
missionem esse sociatam. Ait enim : *Non facies tibi  
idololum, neque omnem similitudinem eorum quæ in cæ-  
lo sursum, et quæ in terra deorsum, et quæ in aquis*

*A* *subtus terram : non adorabis ea, et non immolabis il-  
lis : Ego enim sum Dominus Deus tuus, Deus zelotes,  
qui reddo peccata patrum in filios usque ad tertiam et  
quartam generationem, his qui me oderunt, et facio  
misericordiam in millia his qui diligunt me, et custo-  
diunt mandata mea* (Exod. 17, 5). Observa enim quod  
verba sint sponsionis : *Faciens misericordiam in mil-  
lia his qui diligunt me, et custodiunt mandata mea.*  
Forstian ergo quia Decalogus exeunti de Ægypto  
populo, prima Lex data est, unumquodque manda-  
tum Decalogi, primum 664 mandatum est appel-  
landum, ad comparationem eorum præceptorum,  
quæ postea in Lege conscripta sunt. Qui vero expo-  
sitionem superiorum tenere conabitur, in eo quod  
distinguerat, *quod est mandatum primum in repro-  
issione*, dicet separatim esse mandatum : *Honora pa-  
trem tuam et matrem tuam* : et postea re-  
missionem suo loco positam, *ut sis longævus super terram,  
quam Dominus Deus tuus dabit tibi.* In hoc vero man-  
dato, id est : *Non facies tibi idololum, neque omnem si-  
militudinem*, non seorsum, sed sub uno textu atque  
sermone, non tam promissionem datam, quam sen-  
tentiam in laudes Dei esse finitam, facientis mise-  
ricordiam in millia his qui eum diligunt, et custo-  
diunt mandata ejus. Rursum is qui tota Decalogi  
mandata, primum mandatum esse contendit, repro-  
missionem in qua scriptum est : *ut sis longævus  
super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi*, non  
solum ad eos pertinere monstrabit, qui parentibus  
obsequantur : sed etiam ad alia innumerabilia præ-  
cepta ; et necesse habebit cuncta replicare mandata,  
in quibus merces hæc et præmium præmittantur,  
ut sint longævi super terram, quam Dominus Deus  
suis dedit eis. A quo diversus ille exigere debet  
interpretis, ut doceat ante hoc mandatum, illa quæ  
ab eo prolata sunt, scripta esse mandata. Quod si  
non potuerit approbare, frustra et in aliis præcep-  
tis hanc re-  
missionem adjunctam esse memora-  
bit. Post hæc retractandum, pro honore patris et  
matris, non Judaicum et carnale esse promissum, ut  
longævi sint filii super terram, quam Dominus Deus  
suis dedit eis. Multos enim fuisse credendum, qui  
et parentibus obsequentes cito mortui sint, et in pa-  
rentes impii usque ad extremam venerint senectute-  
m. Respondeant enim Judæi et similes Judæorum,  
si vitæ istius longitudo est in re-  
promissis, et diu in  
corpore permanere felicitas est, quid sibi vult illud  
in Psalmis : *Heu mihi, quia incolatus meus prolon-  
gatus est ! habitavi cum habitantibus Cedar* (Ps.  
cxix, 7). Et hoc Salomonis in Ecclesiaste : *Lau-  
davi ego a omnes mortuos qui olim mortui sunt,  
super viventes qui vivunt usque in præsens :*  
665 *et melior est super hos duos, qui necdum natus  
est, et non vidit omne opus malum quod factum est  
sub sole* (Eccles. iv, 2, 3) ; et post paululum : *Si*

<sup>a</sup> Voculam, omnes, ipsemet Hieronymus minime  
novit in Commentariis in hunc librum, ubi se tam-  
en Septuaginta interpretum consuetudini magis  
coaptavit. Factum quoque videtur scribarum erro-

re, quod in Vaticano ejus versionis exemplari sit.  
Fraudi autem fuerit Aquila versio, qui cum *κακο-  
ζήλων* Hebræum articulum *πρὸς*, Græce redderet *σὺν*,  
adeoque, *σὺν τοῖς τεθνηκόσιν*, refuderit, ut in Ale-

genererit vir centum <sup>a</sup>, et annos plures vixerit, et multi fuerint dies annorum ejus, et anima illius repleatur bonis, et sepultura non sit ei: dixi melius est super eum abortivum, quia in vanitate venit, et in tenebris nomen ejus operietur: et quidem solem non vidit (*Ibid.*, 6), et cætera. Si enim laudantur super vivos mortui (et juxta quosdam qui, antequam in corpora ista descendant, animas degere in cœlestibus arbitrantur, melior esse dicitur duobus, qui necdum natus est, et omnis ista vita tentatio est; et secundo *Job: Mors viri* [Al. viro] *requies* (*Job* III, 15): et juxta eundem et Jeremiam, Maledicta est dies in qua nascimur (*Jerm.* xx, 14), quomodo nunc repromittitur honorantibus patrem et matrem quod longævi sint super terram, quam Dominus Deus suus dederit eis? Quærenda est ergo terra, quam Dominus repromittit et tribuit his qui spiritualem Ægyptum reliquerint, et cum omni patientia, magna et terribilia vitæ istius deserta transierint, et vicerint reges magnos, quos percutit Dominus: et transierint in Judæam quæ lacte et melle fluit, et sub Jesu duce, Jericho corridente, atque vastata Hai, quæ interpretatur, *abruptum*, Jerusalem venerint, et ædificetur eis templum sub Salomone rege pacifico (*Jos.* vi, 8), et possideant terram, quæ mansuetis est præparata: *Beati quippe mites: quoniam ipsi possidebunt terram* (*Matth.* v, 4), quæ vere est terra viventium, Psalmista quoque dicente: *Credo videre bona Domini in regione viventium* (*Ps.* xxvi, 13). Hujus vitæ longitudinem et sapientia habet in manu dextera, in sinistra tenens divitias et gloriam.

(Vers. 4.) *Et patres nolite ad iracundiam provocare filios vestros: Sed educate illos in disciplina et conversatione Domini.* Peccatum filiorum est non obedire parentibus, et quia poterant parentes aliquid imperare perversum, adjunxit, *in Domino.* Peccatum vero paren-

xandrino est codice, Vaticani exscriptor pro *ὄντως*, quas voces nihil esse arbitratus est, fecerit *ὄμπικτας*, indeque derivatæ interpretationes Latine, *omnes*. Cæterum nec Hebræus, nec Vulgatus interpres habent.

<sup>a</sup> Supplet Victorius, *filios*.

<sup>b</sup> Aliter legit olim Abelardus in Theologiæ Christianæ libris, *et amorum turpia scripta*, etc., pro *et mimorum*, etc.

<sup>c</sup> Hunc locum non satis intelligentes Erasmus et Marianus diverse depravavæ; Erasmus addendo præpositionem in ante *alendarium strenam*, et Marianus mutando, *aut in templi stipes*: legit enim, *aut in sumptus domesticos, templi stipes*. Mss. codices retinent puram lectionem quam nos edidimus, cujus hic est sensus: Legant ista episcopi et presbyteri qui filios suos de ecclesiasticis sumptibus forsitan eruditos tradunt grammaticis gentilibus, et videant ne quod virgo vidua, vel pauper obtulit, hæc grammaticus et orator accipiens pro kalendaria strenna, et Saturnalia sportula, etc., convertat in sumptus domesticos aut in deorum suorum templi stipes, et denique in sordida scorta. Kalendaria porro strenna, aut Saturnalia sportula, sicut et Minervale munus, antiquitus munera erant data præceptoribus, in kalendis Januarii, et in festis diebus

tum, **666** parvulos filios atque lactentes ad iracundiam provocare, aut certe jam adolescentibus et maturioris ætatis, ea imperare quæ gravia sunt. Sicut igitur in filiis obsequium, et subjectionis merces est demonstrata: ita parentibus moderatum jubetur imperium, ut non quasi servis, sed quasi filiis præesse se noverint. Nec hoc præcepti sine contentus est; sed et illud adjunxit: *Educate illos in disciplina et correptione Domini.* Quam correptionem nos legimus, melius in Græco dicitur *vouthia*, quæ admonitionem magis et eruditionem quam austeritatem sonat. Legant episcopi atque presbyteri, qui filios suos sæcularibus litteris erudiunt, et faciunt cœnædias legere <sup>b</sup>, et mimorum turpia scripta cantare, de Ecclesiasticis forsitan sumptibus eruditos: et quod in corbonam pro peccato virgo vel vidua, vel totam substantiam suam effundens quilibet pauper obtulerat, hoc <sup>c</sup> kalendariam strennam, et Saturnalitiam sportulam et Minervale munus Grammaticus, et Orator, aut in sumptus domesticos, aut in templi stipes, aut in sordida scorta convertit. Eli sacerdos ipse sanctus fuit, sed quia filios suos non erudit in omni disciplina et correptione, supinus cecidit, et mortuus est (*I Reg.* II). Non enim poterat ad priora extendi, sed retrorsum ruit, et <sup>d</sup> opisthotono insanabili lapsus in tergum, ad Sodomam cum Lot uxore respexit. Et certe corripuerat filios suos, dicens: *Quare facitis verba hæc quæ ego audio de vobis mala ab omni populo? Nohio, filii mei: quoniam non est bona fama, quam ego audio de vobis* (*I Reg.* II, 23, 24). De istiusmodi patribus et Isaias lacrymabili voce causatur, dicens: *Et filii alienigenarum nati sunt eis* (*Isai.* II). Quod si hoc Ephesiis laicis, et plerisque, ut in populo solet, vitæ hujus negotiis occupatis, præcepit, ut filios suos erudiant in omni disciplina, et admonitione Domini: quid de sacerdotibus æstimandum est, de quorum

Saturni et Minervæ. Tiberius imperator prohibuit edicto strennarum conmerium, ne ultra kalendas Januarias exercerentur. Vide Sueton. in Tiberio. **MART.**

Notum, kalendarium strennam illud esse munus, quod boni omnis gratia initio dabatur anni. Suetonius in Caio, cap. 42: *Edixit strennas incunte anno se receptorum, stelitque in vestibulo ædium kalendis Januarii, ad captandas stipes.* H: jusmodi et Saturnalia erat sportula, quæ tamen ad Decembrem mensem pertinebat: Minervale autem proprie illud erat munus, quod magistris discipuli persolvebant. Pro eo quod mox sequitur, *aut in templi stipes*, et Martianæus de idololorum templis explicat, Victorius ratus de templis dici Christianorum, voculis, *aut in, sublati*, commodius sane, si mss. suffragarentur, locum restituit, ut sensus esset, *pre-byteris templi stipes dare grammaticis ethnicis, qui aut in sumptus domesticos, aut in sordida scorta converterent.*

<sup>d</sup> In epist. 147 ad Sabinianum, ubi hanc vocem nos primum restitimus: *Heli dum nimium est lenis in filios, offendit Deum; tantumque abest, ut te valent episcopi tui justitia liberare, ut limendum sit, ne propter te de solio tuo corrueas, ὀπισθοτόν, perratin: arabili.* Vide quæ nos ibi annotavimus.

ordine ad Timotheum scribit, dicens : **667** *Filios A habentem in obsequio, cum omni honestate (I Tim. III, 4). Et idipsum ad Titum inculcat et repetit : Filios habentem fideles : non in accusatione luxuriæ, aut non subditos (Tit. I, 6, 7) : et quasi vitia filiorum parentibus imputentur, conjunctionem causalem interserens, ait : Oportet enim episcopum sine crimine esse, tamquam Dei dispensatorem (I Tim. III). Non est ergo sine crimine episcopus, cujus filius non fuerit subditus, et in accusatione luxuriæ.*

(Vers. 3, seqq.) *Servi, obedite dominis carnalibus, cum timore et tremore, et simplicitate cordis vestri, sicut Christo : non ad oculum servientes, quasi omnibus placentes : sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo : cum fidelitate servientes sicut Domino, et non hominibus : scientes quod unusquisque B quod fecerit boni, hoc recipiat a Domino, sive servus, sive liber. Propheta loquente ad Jerusalem : Qualis tu timuisti ab homine mortali, et a filio hominis (Isai. LI)? et Petro in Epistola sua : Timorem eorum ne timeatis : sed Dominum Jesum Christum sanctificatis in cordibus vestris (I Petr. III, 14, 15) : et Salvatore eadem concinente : Nolite timere eos qui possunt occidere corpus, et plus non habent quod vobis faciant : sed timeate eum qui potest et animam et corpus occidere in gehennam (Matth. X, 28) : Salomone quoque paria testante . Fili, honora Dominum, et confortaberis : præter illum autem ne timeas alium (Prov. VII) : videtur Apostolus diversa præcipere ut servi cum timore et tremore obediant dominis carnalibus, et uxor [Al. uxori] ut timeat virum. At-*

*C que qui simpliciter respondebit, hæc dicet : non perfectis servis et eis qui sapientiæ secreta cognoverint hæc præcepta constituti, sed his qui principia habebant fidei, et doctrinæ humilioribus indigebant. Alius verò asserat eum qui non habeat spiritum servitutis iterum in timore, nequaquam huic subjacere sententiæ, ut cum timore et tremore obediat dominis carnalibus, hoc idem et de uxore dicturus, quæ jubetur ut timeat virum. Porro tertius in hoc quoque loco, sicut in muliere, timorem pro reverentia dictum putabit : sed arctabitur ex eo quod additus est timori tremor. Potest enim uxori reverentia convenire, ut reverens timeat virum. Ubi autem tremor est, metus non sonabit reverentiam, sed timorem. Necessario itaque in servis additum est, ut post timorem Domini habeant et tremorem, et ad distinctionem Domini spiritualis, nunc carnalis **668** dominus appellatur : ita ut servo quicumque crediderit in Deum, et necesse ad scientiæ summam pervenerit, non indecens sit domino servire carnali cum timore et tremore, in simplicitate cordis sui, et sic ei servire fideliter ut Christo. Non ad oculum serviens, ut hi faciant qui hominibus placere desiderant, sed ut necessitatem in voluntatem vertat, et faciat de servitute mercedem : maxime cum dominus carnis a Domino*

*spiritus diversa non Imperet. Hoc est enim quod ait : Non ad oculum servientes, ut hominibus placentes, sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei. Sed et ipsam fidelitatem non coactam servus habeat, sed spontaneam et ex animo : sic serviens domino suo sicut Christo, a quo recepturus est fidelis præmium servitutis, non minus quam si liber voluntate servisset. Simul et hoc notandum, quod obedientiæ filiorum atque servorum diversa subjunxerit. Ad filios enim dicit : Obedite parentibus vestris in Domino : ad servos vero, Obedite dominis carnalibus cum timore et tremore. Ut sicut inter servum et uxorem habet metus diversitatem : ita et inter filios et servos obedientia discreparet. Et pulchre imperans servis ut obediant dominis, adjecit, quasi Christo : et iterum, ut servi Christi, facientes voluntatem Dei : ut scilicet non audiat servus carnalem dominum, si contraria Deo præceptis voluerit imperare. Quomodo autem ad Corinthios secundum tempus rescripserat (I Cor. VI), ne per occasionem fidei in Christum inter maritos, et uxores divortia fierent, si e duobus unus credere voluisset : ita ad Ephesios et ad Colossenses, quia plurimi inter initia fidei putabant Gentiles dominos contemnendos, nunc conditionum moderate præcepta constituit : ut et servitia non videatur contra dominos concitare : et rursum nequaquam dominos doceat audiendos, si vitiosa et nefanda præcipiant.*

(Vers. 9.) *Et domini, eadem facite ad illos, remittentes minas : scientes quia et ipsorum, et vester Dominus est in cælis, et personarum non est acceptio apud eum. Quænam sunt hæc quæ servis superius imperavit, ut diceret dominis eadem faciendæ quæ servis? Puto illa quæ dixerat, in simplicitate cordis, et, facientes voluntatem Dei : et, ex animo : et, cum fidelitate sive benevolentia in servos, quia cuncta utrumque sonare potest. **669** Unusquisque enim quod fecerit boni, hoc recipiet a Domino, sive famulus servierit, sicut dictum est, sive liber dominatus fuerit, ut oportet : ut non sit terribilis, non promptus ad a verbera : sciens quia et ipse habeat Dominum in cælis, apud quem non est acceptio personarum, et qui solus tantum judicet voluntates, et juxta eas deteriori præferat meliorem, eligens facta, non homines.*

*D (Vers. 10.) De cætero confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus. Scio in Græco pro virtute, fortitudinem positam, id est, ἰσχύς : quia virtus apud eos ἀρετή appellatur. Sed hæc apud nos consuetudo est Scripturarum, ut indifferenter ἰσχύς et ἀρετήν, virtutem nominent : maxime quia fortitudo corporis virtus animi existimatur. Quamquam et apud philosophos inter quatuor virtutes fortitudo sit posita ; quam utique animi, et non corporis esse manifestum est. Quod igitur ait : Confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus, totum sentitur in Christo, ut in omnibus virtutibus quæ super eo in-*

<sup>a</sup> Vitiose penes Martianæum, promptus ad verba.

telliguntur, qui crediderint confortentur. Et prudenter post specialia mandata, quid viris et uxori- bus, patribus et filiis, dominis et servis observan- dum sit, nunc generaliter omnibus in commune præ- cipit, ut in Domino et in ejus potentia confortati, præparent se adversum diabolum, de quo in consec- quentibus scribit.

(Vers. 11.) *Induite omnia arma Dei, ut possitis stare contra versutias diaboli.* Ex his quæ infra legimus, et his quæ in Scripturis omnibus de Domino Salvatore dicuntur, manifestissime comprobatur, omnia arma Dei quibus nunc indui jubemur [ *Al. jubetur* ], intelligi Salvato- rem; ut unum atque idem sit dixisse, Induite vos omnia arma Dei; quasi dixerit, Induite Dominum Jesum Christum. Si enim cingulum veritas est, et lorica justitia est: Salvator autem et veritas, et justitia nominatur, nulli dubium quin ipse et cingu- lum sit et lorica. Itaque juxta hæc, ipse erit et præparatio Evangelii pacis, et scutum fidei, et galea salutaris, et gladius spiritus, quod est verbum Dei, et vivens sermo et efficax, et acutus super om- nem gladium ex utraque parte acutum. Quæ autem alia arma Dei possumus existimare, quibus induen- dus est qui habet adversum diaboli dimicare versu- tias excepta virtute, quæ Christus est. **670** <sup>a</sup> Hunc enim qui juxta omnia quæ super eo intelliguntur, fuerit indutus, potens erit contra universas insidias diaboli repugnare, et secundum id quidem quod veritate præinctus est, non facile ad falsitatis dogmata deducetur. Juxta hoc vero quod lorica in- dutus est justitiæ, iniquitatis jaculis non poterit perforari. Nec non cum calciatus fuerit calciamen- tis pulcherrimis in præparatione Evangelii pacis, quasi is qui præparavit in fine opera sua, et ideo- circo pacis homo factus est, nec bellicum aliquid, et tu- multuosum agit, nec cum his qui in præparati sunt, condemnabitur. Infidelitas quoque, quæ inimica est fidei, ubi scutum est fidei, nihil valebit. Caput etiam et principale cordis, et animæ in quo sensus omnes locati sunt, salutis galea circumdatum non quassabitur. Ad extremum quasi vir bellator et for- tis, omnes sectas contrarias veritati concidet, interficiet, jugulabit, gladium spiritus, id est, verbum Dei, manu tenens. Volens ergo apostolus multimoda dia- boli ingenia ostendere, quibus nos capere nitatur [ *Al. nititur* ], per ea loca in quibus non omni custo- dia servemus cor nostrum, *metodias* ejus, id est, ad- inventiones vel versutias nominavit. Si enim ab- stinuerimus nos a corporum voluptate, parum cau- tos in avaritia capit. Quod si et avaritiam cum vo- luptate contemnimus, per luxuriam irrepit, et facit nobis ventrem esse deum, et per hanc etiam illa quæ fortia esse videbantur, expugnat. Et quomodo solent sapientes exercituum principes, ea vel ma-

xime oppugnare urbium loca quæ parum munita sunt, ut cum per illa irruperint, facile munita ca- piantur; ita et diabolus per ea quæ patere videt, aut certe non firmiter clausa, quærit irrupere, et ad ipsam arcem cordis et animæ pervenire. Et quid me necesse est de pluribus ejus insidiis dicere, cum ex his et cætera versutiæ ejus species cognos- cantur? Diabolus autem, nomen Græcum est, quod interpretatur <sup>b</sup> *criminator*. Juxta Hebræi vero sermo- nis proprietatem, quia et tribus Zabulon quamdam similitudinem hujus vocabuli habet, *זאבולון*, id est, *deorsum fluens* dici potest, quod scilicet paula- tim de virtute ad vitium fluxerit, et de cælestibus ad terrena corruerit.

*Quoniam non est nobis colluctatio adversus* **671** *sanguinem et carnem; sed adversus principatus, adver- sus potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, adversus spiritualia nequitia in cælestibus.* Non puto Paulum scribentem ad Corinthios di- cere potuisse: Non est vobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, quibus ait: *Tentatio vos non apprehendat nisi humana. Fidelis autem Deus, qui non permittet* [ *Al. permittit* ] *vos tentari supra id quod potestis* (1 Cor. x, 13). Existimo quippe adversus carnem et sanguinem esse certamina, quæ ibi tenta- tiones appellantur humanæ, quando caro concu- piscit adversus spiritum, et provocat nos facere opera sua, fornicationem, immunditiam, luxuriam, idolola- triam, inimicitias, contentiones, æmulationes, iras, rixas, dissensiones, hæreses, insidias, ebrietates, comessiones (*Galat. v*) et reliqua his similia. Porro non est humana tentatio, nec adversus carnem et san- guinem pugna, quando aut ipse Satanas transfigura- tus in Angelum lucis, persuadere nititur, ut eum Angelum lucis arbitremur, aut aliquid horum simile facit, in omni virtute, signis et portentis mendaci- bus, in omni deceptione iniquitatis. Nam cum ali- quem illaquearit inimicus ut recipiat se, et loqua- tur in eo, *hæc dicit Dominus*, non quasi caro et san- guis eum decipit, aut quasi humana tentatio, sed quasi principatus et potestas, rector tenebrarum et nequitia spiritualis (*Ephes. iv*). Quamobrem non de- mus locum diabolo, sed et si spiritus potestatem habentis ascenderit super nos, juxta quod scriptum est, locum non demus ei. Dicat quispiam hoc quod **672** *ait: Non est nobis colluctatio adversus sanguinem et carnem, sed adversus principatus et potestates* (*Eccl. x, 4*), et cætera quæ sequuntur, ideo dici, ut doceamur, nec ea quidem quæ nobis ministrari vitia puta- mus ex carne, carnis esse vel sanguinis, sed a qui- busdam spiritualibus nequitiis suggeri. Sunt enim quidam dæmones amoribus et amatoris cantibus servientes, ut Propheta quoque commemorat dicens: *Spiritu fornicationis* **672** *seducti sunt* (*Ose. iv, 2*). Nam et barbara quædam nomina eorum esse dicun-

<sup>a</sup> Iterum corrupte apud Martianæum, *Hic enim, pro, Hunc enim*, id est, *Christum*.

<sup>b</sup> Vide quæ hoc de nomine observamus col. 629,

not. b. Diximus et alibi, juxta Æolicam pronuntia- tionem *Zabulum* a Veteribus dici pro Diabolo,

ut, ut saepe confessi sunt hi quos vere vulgus maleficos vocat, et incantationes, et preces, et colores varii, et diversa vel metallorum genera, vel ciborum, ad quæ invocati assistere demones, et infelices animas capere memorantur. Alii vero iracundias, et furores, et bella committere: alii præesse inimicitias, et inter homines odia concitare. Quia vult ergo, aiunt, Apostolus nos docere: non ex natura corporis, et de materia carnis et sanguinis, hæc vitiorum genera procreari, sed instinctu dæmonum; propterea ait: *Non est nobis colluctatio adversus sanguinem et carnem, sed adversus principatus et potestates*, et reliqua. Ideo autem nunc eorum qui magicis infelices artibus serviunt, et facere ista perhibentur, in medium exempla protulimus, ut retardamus eorum opinionem, qui putant omnia vitia esse carnis et sanguinis, et nullam habere dæmones potestatem, ut nos incitent ad peccatum. Talem luctationem <sup>a</sup> et Jacob putamus fuisse, quod scilicet non adversum carnem et sanguinem contenderit (*Genes. xxxi*), quando remansit solus, et luctabatur cum eo homo, adjuvans eum, et corroborans adversum alium, sudore nimio dimicantem. Et simul vide, ne forte ridiculi sint qui arbitrantur in ritum luctantium, tota Jacob nocte luctatum. Quid enim grande, si, ut illi aiunt, luctans aut superarit, aut victus sit? Sed juxta rationabilem et convenientem patriarchæ luctam, talem illi colluctationem fuisse credendum est, qualem hi habent qui possent dicere: *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem*. Non necesse est totum nunc loci illius excutere sacramentum, cum in suo loco, si vixerit, plenius disserendum sit. Querimus autem (*Consule Quaestiones Hebraicas in Genesim*) ubi in veteri Testamento Paulus hæc legerit, aut qua auctoritate quæ minime scripta sunt, publicarit. Et conjiciamus ex his quæ de præliis et singulari certamine, verbi

**A 673** causa, David adversum Goliath, et filiorum Israel contra alienigenas, et cæteras gentes, scripta sunt in Lege, et Jesu, et libro Judicum, et Regnorum, et Paralipomenon, alius intellexisse Apostolum (*I Reg. xvii*): et spirituale bellum sensit de carne, quo pugnantes victi sint, sive superarint, et satrapas quidem uniuscujusque loci, superuarum fuisse indicia [*Al. judicia*] potestatum: reges autem gentium singularum, imagines eorum qui nunc rectores mundi, tenebrarumque dicuntur: malos vero homines spirituales nequitas in cælestibus demonstrasse. Et videtur nobis Apostolus aliis verbis hæc dicere: O Ephesii, quæ de præliis Israel adversum nationes legitis, videntur quidem carnem sonare vel sanguinem, verbi gratia, Ægyptiorum, Idumæorum, B Ammonitarum, Moabitarum, et gentium cæterarum: sed si vere vultis scire, cognoscite quia illa universa figuratim contingebant illis (*I Cor. x*). Scripta sunt autem propter nos, in quos fines sæculorum decurrerunt, ut intelligamus ex illis, non esse nobis pugnam adversum carnem et sanguinem, sed adversus spirituales quasdam et invisibiles potestates, adversus rectores earum tenebrarum, quæ huic mundo incubant, et errorem hominibus incredulitatis offendunt, et adversum spiritualia nequitiæ, quæ habitant in cælestibus: non quo dæmones in cælestibus commorentur, sed quo supra nos aer, hoc nomen accepit. Unde et aves quæ volitant per aerem, volucres cæli esse dicuntur. Nam et in alio loco de dæmonibus quod in aere isto vagentur, Apostolus ait: *In quibus ambulastis aliquando juxta sæculum mundi istius, secundum 674 principem potestatis aeris spiritus, qui nunc operatur in filios diffidentie* (*Ephes. ii, 2*). Hæc autem omnium <sup>b</sup> doctorum opinio est, quod aer iste qui cælum et terram medius dividens, inane appellatur, plenus sit contrariis fortitudinibus. Post hæc retractandum, a quo principatus, et potestates, et

<sup>a</sup> Cave ne ex hoc loco asseras cum imperito Scriptore nupero Hieronymum sensit Jacob luctatum fuisse cum dæmone, et vide Quaestiones Hebraicas in Genesim, ubi de luctatione illa plenius disseruit sanctus Doctor. MART.—Auctor est Procopius ad hunc Genesim locum, persuasum habuisse Veteres nonnullos, dæmonem exiitisse, qui sub Esau figura ac spoliis cum Jacobo luctatus est. Quam sententiam cum ex Hieronymo probari hic loci nuper nescio quis Scriptor existimavit, imperitiæ accusatur a Martiano, ab eoque plus satis vapulat. Et tamen si modo Hieronymi expendenda mens est, illum alium sudore nimio dimicantem, totus contextus quasi dæmonem representat, quem contra *homo adjuvans eum et corroborans*, Angelus ex toto orationis sensu intelligitur, qui tulerit Jacobo laboranti suppetas. Quin etiam si ex aliorum sententiis putanda res sit, proxime ad eam expositionem plerique accedunt: et cum primis Rabbini, qui angelum ipsiusmet Esau cum Jacobo luctatum fuisse dicunt: et Origenes, qui lib. iii *περὶ Ἀρχῶν* cum angelo quidem Jacobum luctatum putat, quem tamen non adversarium expertus sit; sed e contrario adiutorem habuerit contra dæmonem, a quo petebatur huic pressius sententiæ inhæret S. Pater. <sup>b</sup> Victorius ait, vagari dæmones per hunc aerem, ad tentandos homines, supra quoque cap. ii his verbis

clarius aperit: *Princeps quippe aeris et spiritus potestatis, qui in aere isto est, diabolus intelligitur: qui nunc operatur in filiis diffidentie. In his enim, qui Domino credunt, non potest operari. De quo et infra ait: Non est nobis pugna adversus carnem et sanguinem; sed adversus principatus et potestates, adversus rectores tenebrarum istarum, adversus spiritualia nequitiæ in cælestibus. Non quo diabolus et satellites ejus, qui per mundum istum vagantes peccata hominibus insinuant, in cælo versari queant: de quo ob sua merita corruerunt: sed cælum dicitur aer iste, qui supra nos est, juxta illud Salvatoris eloquium: Considerate volatilia cæli, et cætera. Quamvis autem dæmones aliqui, ex inferno ad tentandos homines egressi, versentur in aere (qui tenebrosus et caligine plenus ad hoc ipsum illis debetur), habent tamen secum, quocumque perrexerint, inferni pœnas: quippe cum infernus ob sua demerita proprius eorum locus, et carcer sit: Sicut et bonis angelis non diminuitur gloria, propterea quod in ministerium et auxilium e cælo ad nos mittantur: siquidem scriptum est: Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in cælis est. Hoc autem eveniet usque ad diem judicii. Post illud enim tempus tam boni angeli omnes in cælo, quam cuncti mali in inferno in perpetuum erunt. Et hoc modo exponendus est divus Hieronymus, quando alibi sub judicii diem, dæmones ex aere*

rectores tenebrarum mundi, et spiritualia nequitia in cœlestibus, ut hoc sint, acceperint potestatem. Et quidem dicat alius, apostatam diabolum satellitibus suis diversa officia commisisse, et non esse harum distributionum auctorem Deum. Cui potest illud diligens lector opponere, et quomodo scriptum est: *Non est enim potestas, nisi a Deo* (Rom. xiii, 1)? Quod si de hominibus dicitur, quanto magis de his qui sunt subtilioris incliorisque naturæ? Nec statim qui hoc sentiat, blasphemix eum crimen incurrere: quia unusquisque juxta suam voluntatem diversa ministeria sortitus sit. Quomodo enim in urbibus eos qui aliquid commisere flagitii, vel mundare vel bestias alocare, vel secare marmora, vel mundare spurcitas cloacarum, vel pæresse gladiatoribus, et fundendo reorum sanguini destinari: ita et dæmones ex proprii arbitrii libertate, insidiarum, fraudum, scelearum, atque perjuri, et reliquam vitiorum provinciam esse sortitos, ut sint rectores tenebrarum, quia esse lucis principes noluerunt. Hi ergo rectores mundi atque tenebrarum, cum adversum aliquem colluctantes supplantaverint eum, fecerintque corruere, statim illum suo mundo et suis tenebris quibus principantur, annectunt. Ob quam causam fortius laborandum, ut qui semel audivimus: *Ego elegi vos de isto mundo: jam non estis* 675 *de isto mundo: si enim essetis de mundo, mundus quod suum esset, amaret* (Joan. xv, 19), non redeamus ad mundum, nec subjiciamur ei: sed crucifigatur nobis mundus, et nos ei, ut rector lucis, Jesus proprio mundo nos copulet, et sub Patris esse faciat ditone, erutos de spiritualis nequitia potestate, et de cœlo eorum quod transiturum est, nec Dei sedes appellari potest. Impium quippe est, ut spiritualia nequitia in cœlestibus, cum cœlum tenere credantur, de quo loquitur Deus: *Cœlum mihi thronus est* (Isai. lxvi, 1). Itaque qui intelligit quanta in isto mundo, nobis et presentibus, et absentibus fiant: dum ea videre non possumus, sive propter corpus humilitatis nostræ hoc fragile atque terrenum, quo anima involvitur, sive quia carnalibus oculis subtilior natura non panditur: hic videbit quæ sint tenebræ quæ ab Apostolo nunc dicantur: quod scilicet aut tota vita ista terrena, tenebræ nuncupentur (lux quippe lucet in tenebris, et tenebræ eam non comprehenderunt) (Joan. i, 5), aut animæ lumen et sensus, terrenum corpus, et corpus mortis, et humilitatis obumbret, operiat et obæcet. Sciamus autem quod, excepto præsentis loco, nec in

in infernum (ad perpetuam scilicet mansionem) de-  
trudendos asserit: sicut verissime, doctissimeque  
hoc ipsum in Augustino interpretatur catholicæ veri-  
tatis assertor, et orthodoxæ fidei acerrimus propa-  
gnator divus Thomas in prima parte Summæ q.  
64, art. 4, et alibi multis in locis: præter quod re-  
ceptum penes theologos est, usque ad illum diem,  
pœnam, quam accidentalem vocant, ob mala, quæ  
quotidie operantur, dæmonibus augeri: ut satis hoc  
ipsum constare potest ex eodem D. Thoma, super  
quartum librum Sententiarum dist. 10 et aliis in  
locis. Hunc autem præcipuum Ecclesiæ doctorem,

veteri, nec in novo Testamento, *κοσμοκράτορας*, id  
est mundi rectores, unquam legerimus: quod nomen  
idecirco Paulus apostolus finxit: quia necesse habebat  
ad Ephesios disputans, rebus novis et invisibili-  
bus nova nomina coaptare. Adhuc propter hoc  
quod ait in cœlestibus, quia videtur ambiguum, di-  
cendum, subaudiri posse illud ad omnia, ut sit sen-  
sus: Non est nobis colluctatio adversus potestates  
in cœlestibus, et rectores tenebrarum istarum in  
cœlestibus, et spiritualia nequitia in cœlestibus; et  
non tantum, *adversum spiritualia nequitia in cœlestibus*.  
Maxime si intelligimus (ut jam supra exposi-  
tum est) quomodo cœlestia nominentur propter volu-  
cris cœli, et quod in usu dicitur, pluviam ventre  
de cœlo: non quo pluvia et cœlo veniat. Philosophi  
quippe aiunt, non amplius, quam duobus millibus  
passuum a terra distare nubes, ex quibus fundantur  
pluvia, et imber irroret. Juxta quem sensum cata-  
ractæ quoque cœli in diluvio apertæ esse feruntur.  
Verumtamen quanto quis peior fuerit, tanto vicinior  
erit terræ locis, et pinguiori substantiæ. Siquidem  
et terra, et circumdatus nobis 676 aer habent pin-  
guedinem suam: Aiunt quidam et animas corporibus  
liberatas, si attenuatæ fuerint in præsentis vita, et  
lima, ut ita dicam, *ἀσχέτως* atque virtutum, in sub-  
tile corpus attritæ, non habitaturas in pinguioribus  
locis: sed Deo, qui incorporeus est, vicinas fore. Si  
vero tales fuerint, de quibus dici possit; *Filii homi-  
num, usquequo gravi, sive pingui corde* (Ps. iv, 5),  
secundum crassitudinis suæ pondus ad infima de-  
trahi, et pinguedine prægravari. Post hoc et illud  
pariter disserendum, an hac terra et aere aliquis  
pinguior locus sit, qui a plerisque appellatur Infer-  
nus, in quo hi qui dicuntur inferi, commorentur.  
Quinam vero isti sint, et quam vel cognationem, vel  
diversitatem habeant, ad eos qui spiritualia nequitia  
in cœlestibus appellantur, non est præsentis temporis  
disputare. Reliquum est, ut quid inter colluctationem  
carnis et sanguinis, et inter rectores tenebrarum istarum,  
et spiritualia nequitia in cœlestibus sit, in do-  
bus apud Apostolum manifestius discamus agminibus.  
Quando enim vult humanas tentationes, hoc est, col-  
luctationem carnis et sanguinis indicare, despiciens  
eas atque contemnens loquitur: *Quis nos separabit a  
charitate Dei: tribulatio, an angustia, an persecutio,  
an fames et nuditas, et periculum, et gladius?* Juxta  
quod scriptum est (Ps. xliii, 22): *Propter te mortifi-  
camur tota die, reputati sumus ut oves occisionis. Sed*

Pii V pontificis opt. max. mandato, illustriss. card.  
Vincentius Justinianus, divi Domini ordinis pri-  
mas, et eruditissimus simul, ac nunquam satis lau-  
datus F. Thomas Marriques, sacri Palatii magister  
(qui in restituendo Hieronymo prius me impulit,  
et sæpe operis pondere fatiscentem sublevavit, animavitque), omni ex parte emendatissimum, integrè  
Romæ impressum, magna catholicorum omnium  
utilitate, nuper Christi Ecclesiæ reddiderant.

\* Quæ subsequuntur verba: *Et non tantum, ad-  
versum spiritualia nequitia in cœlestibus, in Vict.*  
editione desunt.

in his omnibus superamus, propter eum qui dilexit nos (Rom. viii, 35, 36). Quando vero docere nos vult de adversariis potestatibus, et rectoribus tenebrarum, et spiritualibus nequitiæ in cœlestibus, ab alio quasi capite sumit exordium, et dicit: *Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque præsentia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque alia quælibet creatura poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro.* Prolixius forsitan quam lector voluerit, de hoc capitulo disputatum sit: sed, quæso, det veniam difficultati ipsius loci et personæ Ephesiorum, qui post artes magicas scire debuerant, a quibus fuissent aliquando decepti.

(Vers. 13.) *Ideo sumite omnia arma Dei, ut possitis resistere in die malo: et universa operati, stare.* Diem malum, aut præsentem tempus ostendit, de quo supra dixerat: *Redimemus tempus, quia dies mali sunt*, propter angustiam et vitæ hujus labores, quia non absque sudore et certamine pervenimus ad palmam: aut certe consummationis atque iudicii, quando diabolus, inimicus et vindex, in sua nos cupiet parte retinere, de qua liberabitur, qui intelligit super egenum et pauperem: *In die enim mala liberabit eum Dominus (Ps. xl, 1).* Hæc est dies, de qua et in alio loco scriptum est: *Ecce venit, dies iræ Domini (Isai. xliii, 9);* et alibi: *Dies enim Domini insarabilis veniet, furoris et iræ (Isai. xxii, 6);* et rursum: *Væ desiderantibus diem Domini: Ut quid vobis dies Domini? et hæc est tenebræ, et non lux. Quemadmodum si fugiat homo a facie leonis, et incurrat in ursum: et introeat in domum suam, et reclinet manus suas super parietem: et mordeat eum coluber. Nonne tenebræ dies Domini, non lux: et caligo non habens splendorem (Amos v, 18)?* Quomodo enim non mala est hæc dies, quæ tenebris et caligine involvitur? De qua Joel quoque propheta commemorat dicens: *Canite tuba in Sion: prædicate in monte sancto meo: et confundantur omnes qui habitant terram; quoniam adest dies Domini: quia prope est dies tenebrarum et turbinis, dies nebulæ et caliginis (Joel. ii, 1).* Et Sophonis de eadem die loquitur dicens: *Prope est dies Domini magna, prope et velocissima. Vox diei Domini amara, et dura, et fortis: dies iræ, dies illa, dies angustiae et necessitatis (Soph. i, 14 et seq.),* et reliqua. Post quæ infert: *Et affligam homines, et ambulabunt ut cæci: quia Domino peccaverunt (Apoc. xii).* Ut igitur possit quis in hac die diabolo resistere: quia ipse est accusator fratrum nostrorum, assumat omnia arma Dei (hoc enim sonat *πανοπλία*, non ut in Latino simpliciter *arma* translata sunt), et omnibus telis armisque succinctus, de quibus in sequentibus explicatur, sciat tunc se stare posse, si universa fuerit operatus, ut plenus cunctis virtutibus, stabilem figat gradum, et non moveatur de acie, sique ex his de quibus Dominus ait: *Sunt quidam de hic stantibus (Matth. xvi, 28);* et in alio loco: *Etenim fide statis (II Cor. i, 22);* et Psalmista: *Statui, inquit, supra pe-*

*tram pedes meos (Psal. xxxiv, 5).* Tertia quoque a quibusdam interpretatio subinducitur, dicentibus: non omne adversum diabolum prælium morte finire; sed cum de isto sæculo exierimus, tunc nobis futurum et apertius, præsentibus contra præsentem futurum esse certamen: et sic illud quod paulo ante posuimus, exponit, neque præsentia, 678 neque futura: ut futura hæc dicant esse, quæ post vitam istam sint ineunda certamina. Necnon et illud: *Quapropter contendimus, sive in præsentem, sive in futuro, placere illi (II Cor. v, 9),* ut præsens tempus, hanc vitam, futurum, post mortem significari putent. Hoc quoque quod nunc dicitur: *Et omnia operati, stare,* ad eundem sensum referent: quasi non possit aliquis omnia in præsentem vitam operari, sed ex parte quid faciat: sicut ex parte videat, et ex parte prophetet: et tunc perfecte stare valeat, cum universa fuerit operatus. Alius vero simpliciter hæc exponit dicens, Ephesios ad futuras tentationes, et persecutiones quas eis Paulus apostolus post hanc epistolam propheticè videbat spiritu provenire, cohortari et moneri, ut omnia faciant, per quæ possint in fide stare Evangelii, nec in persecutione corruere. Diem autem malam, proprie de quadragesimo octavo psalmo arbitramur esse nunc sumptam.

(Vers. 14.) *Stare ergo succincti lumbos vestros in veritate.* Quod juxta membra carnis et corporis, omnia membra animæ in Scripturis vocentur, nulli dubium est, de quibus unum puto esse nunc membrum, lumbos, quos ut accingamus veritate, præcipitur. Scriptum est quoque in Evangelio *κατὰ Λουκᾶν: Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris (Luc. xii, 35).* Quia igitur lumbi in generatione semper accipiuntur et semine, secundum illud: *De fructu lumbi tui ponam super thronum tuum (Ps. cxxxi, 11).* Et alibi: *Adhuc in lumbis erat Levi patris sui Abraham, quando obviavit ei Melchisedes (Hebr. viii, 10),* videtur nobis accinxisse lumbos suos, qui nequaquam uxori debitum reddit, nec servit libidini: sed imitatur ingenium Deum, generationis negotiis non ministrans. Hoc idem, reor, et illud significare quod Joannes zonam pelliceam habebat circa lumbos suos (Matth. iii), et non erat de immundis, qui propter fluxum seminis extra castra projecti, cum arca Domini habitare non possunt (Levit. xiii): nec ex his de quibus in Numeris scribitur: *Sint vestimenta ejus dissuta (Num. viii).* Qui autem Christo accinctus est veritate, hæc vestimenta in altum colligit, et sursum trahit: et nudorum laterum foeditatem balteo spirituali velat, stringit, et includit, et paratus ad prælium est, et opera habet lucentia, quæ lucernæ dicuntur ardentes.

679 *Et induti lorica justitiæ.* Sicut difficile vulneratur, in his vel maxime locis quæ vitam tenent, qui confertam hamis, et ferreis invicem circulis se tenentem lorica virtutis indutus est: ita qui est circumdatus multiplici veste justitiæ, nec ad similitudinem cervi in jecur accipiet sagittam, nec in desideria corruet et fures; sed erit mundo corde,

habens artificem hujus lorice Deum, qui unicuique sanctorum omnia arma fabricatur, et non sinit eum a jaculo volante per diem, et a sagittis ardentibus percipi pariter et exuri.

(Vers. 15.) *Et calciati pedes, in præparatione Evangelii pacis. Diligentius observate, quod virtutem quamdam animæ appellaverit pedes, quibus ingredimur in eo qui dicit: Ego sum via (Joan. xiv, 6), et quos nos oportet calciare præparatione Evangelii pacis. In horum calciamentorum figuram, et illa calciamenta in Exodo præcesserunt, quæ habere Pascha vescentibus imperatur et his, qui ad faciendum iter parati sunt. Sic enim ait, manducabitis illud: lumbi vestri accincti, et calciamenta vestra in pedibus vestris, et baculi vestri in manibus vestris: et comedetis illud cum festinatione: Pascha est enim Domini (Exod. xii, 11). Signum siquidem præparationis est, cum festinatione, et calciatis pedibus comedere: ut, corroborati paschali cibo, latam et horribilem possint eremum pertransire. Qui ergo adhuc ambulat, calciatur: qui vero, jam Jordane transmissio, terram re-promissionis intravit, nudet pedem. Solve, ait, calciamentum de pedibus tuis: locus enim in quo tu stas, terra sancta est (Exod. iii, 5). Si quis non est Jesus Nave (Cap. v), nec Apostolus, calciat pedes suos in præparatione Evangelii pacis. Si quis autem Apostolus est, et inter duodecim numerari potest, nunquam tollat in via calciamentum suum, nec ad scorpiones, et colubros declinandos calcaneum tegat; sed jam consummatus atque perfectus, stet in terra sancta, et vivat in Christo, et sequatur Agnum quocumque vadit. Quaritur utrum in ad distinctionem Evangelii alterius, nunc dixerit, pacis Evangelium? An certe proprium sit hoc Evangelii, ut pacis Evangelium nominetur? Qui igitur habet pacem, calciatus est Christi Evangelio: et cum calciatus fuerit, præparatus est: et præparatus non se putat esse perfectum: sed ad hoc præparetur, ut pergat, et pergens veniat ad finem.*

**680** (Vers. 16.) *Super omnia accipientes scutum fidei, in quo possitis omnia jacula maligni ignita extinguere. Quasi dixerit: In omni opere portate clypeum fidei, ut possitis tecti atque muniti excipere venientes sagittas, et huc atque illuc arde eas bellica declinare. Hæc est fides super qua et Abraham post multa opera atque virtutes vix potuit promereri, ut de eo Scriptura diceret: Credidit autem Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam (Gen. xv, 8). Perspicua sunt autem jacula maligni, quæ vult mittere in corda nostra per cogitationes pessimas: de quibus unum jecit in cor Jude, ut traderet Salvatorem. Itaque ne principium quidem habere poterit inimicæ animæ vulnerandæ, si tenuerimus scutum fidei: in quo non solum venientia tela franguntur, sed etiam telorum ipse ignis extinguitur, de quo et propheta complorat dicens: Omnes adulterantes, quasi cibus eorum (Ose. vii, 4). Qui hunc umbonem fidei manu forti tenuerit, et confisus in Domino, scierit se a venientibus jaculis esse secu-*

rum, loquetur intrepidus: *In Domino confido: quomodo dicitis animæ meæ: Transmigre in montem sicut passer? Quoniam ecce peccatores intendunt arcum, paraverunt sagittas suas in pharetris, ut sagittent in obscuro rectos corde (Psal. x, 1, 2). Cum ergo, inquit, confidem in Domino, qua mihi datis ratione consilium, ut non stem adversum inimicorum impetus, et jacula quæ contra me in pharetris præpararunt, volentes non solum me, sed etiam omnes rectos [Al. recto] corde percutere? Ecce sto super petram, et non transmigro in montes tenebricosos: et omnia tela hostium repulsa, in ipsos qui dirigunt, convertuntur.*

(Vers. 17.) *Et galeam salutis accipite. Propter hanc galeam salutaris, omnes in capite nostro sensus integri perseverant: et maxime oculi, de quibus in Ecclesiaste Salomon ait: Sapientis oculi in capite ejus (Eccles. ii, 14). Sciebat enim quod esset viri caput, et quinam isti oculi in viri capite collocati. Si enim caput viri Christus est, et oculi sapientis in capite ejus sunt: sequitur ut omnis noster sensus, mens, cogitatio, sermo, consilium (si tamen sapientes fuerimus) in Christo sint. In Christo autem Verbo, lumine, justitia, veritate, cunctisque virtutibus.*

(Vers. 18, 19.) *Et gladium spiritus, quod est verbum Dei. Per omnem orationem et obsecrationem, orantes in omni tempore in spiritu: et in ipso vigilantes in omni instantia et prece, 681 pro omnibus sanctis et pro me. Dei sermo de Spiritu sancto fuit: contrarius vero de terra loquitur, et inde sumit exordium. Qui enim de terra est, de terra loquitur. Qui de celo venit, super omnes est: Et quod vidit et audivit hoc testatur (Joan. iii, 31). Porro sermo Dei, gladius spiritus est, de quo nunc Paulus ait: Gladius spiritus, quod est verbum Dei (Hebr. iv). Vivens quippe sermo Dei et efficax, et acutus super armen gladium ancipitem, et penetras usque ad artus animæ, et ossium, et medullarum. Qui spiritus præcidit et dividit, multum proficiens per orationem, et obsecrationem eorum, qui in omni tempore Dominum deprecantur in spiritu, juxta illud: Orabo spiritu, orabo et mente (I Cor. xiv, 15). Et in hoc proficiens, ut per vigilias, et instantem prece Apostolus in Dei verbo doctrinaque ditetur. Et hæc omnis opulencia ad aliorum proficiat salutem, ut eis quoque ipsis prosit, qui pro eo obsecrant. Simulque Apostoli humilitas admiranda, petentis Ephesios, ut pro se faciant obsecrationes. Ait quippe: In omni instantia, et prece pro omnibus sanctis et pro me. Ut seorsum sanctorum, et seorsum sui faceret mentionem.*